教育部办公厅关于印发《新农科人才培养
引导性专业指南》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，部属有关高等学校、部省合建有关高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记给全国涉农高校的书记校长

和专家代表重要回信精神和在清华大学考察时的重要讲话精神，

引导涉农高校深化农林教育供给侧改革，加快布局建设一批具有

适应性、引领性的新农科专业，加快培养急需紧缺农林人才，提

升服务国家重大战略需求和区域经济社会发展能力，教育部组织

全国新农科建设中心制定了《新农科人才培养引导性专业指南》。

现印发给你们，供涉农高校在增设新农科专业中参考。

                           教育部办公厅

                            2022 年 8 月 31 日

教高厅函〔2022〕23 号

— 2 —

新农科人才培养引导性专业指南

为深入贯彻落实习近平总书记给全国涉农高校书记校长和

专家代表重要回信精神和在清华大学考察时的重要讲话精神，加

快新农科建设，引导涉农高校深化农林教育供给侧改革，制定

《新农科人才培养引导性专业指南》（以下简称《指南》）。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格

局，紧密围绕立德树人根本任务，聚焦乡村振兴等国家重大战略，

面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向

人民生命健康，想国家之所想，急国家之所急，应国家之所需，

引导涉农高校加快布局建设一批具有适应性、引领性的新农科专

业，加快培养急需紧缺农林人才，提升服务国家重大战略需求和

区域经济社会发展能力。

二、设置原则

（一）对接重大需求。面向新农业、新乡村、新农民、新生

态，对接粮食安全、乡村振兴、生态文明等国家重大战略需求，

服务农业农村现代化进程中的新产业新业态，促进专业设置与产

业链、创新链、人才链深度融合、有机衔接。

（二）发挥引导功能。面向世界科技发展最前沿，把握经济

社会和农业产业发展大趋势，聚焦急需紧缺农林人才和未来农业

人才培养，引领有条件的高校设置新农科专业。

— 3 —

（三）实施动态调整。建立健全引导性专业目录动态调整机

制，遵循学科专业发展规律，及时响应农业产业发展新需求，审

慎论证，适时调整优化《指南》。

三、新农科人才培养引导性专业

对接国家重大战略需求，服务农业农村现代化进程中的新产

业新业态，面向粮食安全、生态文明、智慧农业、营养与健康、

乡村发展等五大领域，设置生物育种科学等 12 个新农科人才培

养引导性专业。

（一）粮食安全领域

1.生物育种科学

培养目标：本专业面向保障国家粮食安全以及促进农业高质

量发展的战略需求，服务现代种业强国建设，着力解决优异品种

创制的关键科学与“卡脖子”技术问题，全面推进生物育种专业人

才的定向培养，引领中国分子设计育种创新发展。通过“个性化、

强基础、重创新”全方位育人，着力夯实动植物种质资源创新、

生物进化与驯化、遗传与表观遗传学、基因组学、系统生物学、

合成生物学、育种信息化等现代育种理论基础，培养德智体美劳

全面发展，具有深厚的人文底蕴与自然科学基础、扎实的专业知

识、创新能力及国际视野，能够深入开展现代育种科学研究，在

现代育种及相关领域富有创新精神与创造能力的拔尖创新型人

才。

主干学科：生物学、作物学、畜牧学

核心课程：植物生物育种方向，生物化学、遗传学、分子生

— 4 —

物学、生物信息学、生物统计、植物生理学、植物田间技术、植

物育种原理、种子学、智能育种原理；动物生物育种方向，生物

化学、遗传学、分子生物学、生物信息学、生物统计、动物生理

学、家畜解剖及组织学、动物育种学、动物遗传资源、动物智能

育种原理。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括课程实验、

课程实习、生产实习、专业综合实习、毕业实习、社会实践、科

研训练、毕业论文(毕业设计)等。

学位授予门类：理学

修业年限：四年

2.生物育种技术

培养目标：本专业面向保障国家粮食安全以及促进农业高质

量发展的战略需求，服务现代种业强国建设，全面推进生物育种

技术专业人才的培养。着力夯实基因组编辑、合成生物学、单倍

体育种、分子设计育种、全基因组选择等动植物种质资源创新和

现代育种技术。培养德智体美劳全面发展，具有深厚人文底蕴与

自然科学基础、扎实专业知识、实践能力及国际视野，服务于现

代种业及相关领域的复合应用型人才。

主干学科：生物学、作物学、畜牧学

核心课程：植物生物育种方向，生物化学、遗传学、分子生

物学、现代生物技术、生物统计、植物生理学、植物田间技术、

植物育种技术、种子学、智能育种技术；动物生物育种方向，生

物化学、遗传学、分子生物学、现代生物技术、生物统计、动物

— 5 —

生理学、家畜解剖及组织学、动物育种学、动物遗传资源、动物

智能育种技术。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括课程实验、

课程实习、生产实习、专业综合实习、毕业实习、社会实践、科

研训练、毕业论文(毕业设计)等。

学位授予门类：农学

修业年限：四年

3.土地科学与技术

培养目标：本专业是在生态文明建设背景下，围绕耕地资源

安全、土地资源可持续利用、乡村振兴用地保障、国土空间优化

配置等国家重大战略需求而设，以培养自然资源管理迫切需求的

土地科学与技术人才为宗旨，以德才兼备、基础扎实、面向需求、

全面发展为目标，培养拥有宽厚的地学基础理论，掌握现代信息

技术及工程技术，具备从国家到区域的土地资源利用及管理科学

理论、土地信息及工程技术创新与应用能力的复合型人才。

主干学科：农业资源与环境、公共管理

核心课程：土地资源学、土地资源调查与评价、土地管理学、

国土空间规划、土地资源监测技术、土地信息建模与智能分析、

水土资源利用与管理、土地整治工程。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括程序设计

实验、无机及分析化学实验等课程实验，测量与地图学实习、地

质与地貌学课程实习，土地资源调查评价综合实习及相关专业综

合实习、毕业实习、社会实践、科研训练、毕业论文(毕业设计)

— 6 —

等。

学位授予门类：农学

修业年限：四年

（二）生态文明领域

4.生物质科学与工程

培养目标：本专业面向国家战略性新兴产业发展和农业绿色

可持续发展，面向双碳目标重大战略决策需求，培养德智体美劳

全面发展，具备生物质科学与工程这一新兴交叉学科相关基础理

论和生物质工程专门技能，能够从事生物质降解与转化、生物质

能源、生物质材料、生物基化学品、生物质资源管理和生物质工

程技术，能在政府部门、新能源新材料和环保企业、工程咨询和

设计单位、科研单位、高等院校等从事管理、教育、研究和开发

工作的复合型人才。

主干学科：作物学、农业工程、化学工程与技术、材料科学

与工程、环境科学与工程

核心课程：生物质工程、生物质催化转化、生物质能学、物

理化学、材料化学、生物代谢工程、发酵工程、生物质化学品与

功能材料制备原理、新能源工程项目规划与设计。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括生物质资

源和产品认知实习、生物质科学与工程专业实习、生物质工程专

业工厂实习与产品设计、生物质工程专业企业实习以及土地资源

调查评价综合实习等相关实习，以及社会实践、科研训练、毕业

论文(毕业设计)等。

— 7 —

学位授予门类：农学

修业年限：四年

5.生态修复学

培养目标：本专业以服务国家生态文明建设和美丽中国建设

为目标，面向国家“碳达峰碳中和”目标的重大战略需求，融合工、

农、理、管理等多学科知识，培养德智体美劳全面发展，熟练掌

握生态环境修复工程的科学理论、技术原理和工程设计方面的知

识与专业技能，熟悉专业科学领域发展前沿，具有创新意识、国

际视野、团队精神与终身学习能力，能够在农业、林草、湿地、

环境、生态等生态环境修复领域从事研究、规划设计、开发、管

理工作的复合型人才。

主干学科：林学、生态学、环境科学与工程、水土保持与荒

漠化防治学、地理学

核心课程：生态修复工程原理、退化土地生态修复、水生态

保护与修复、植被与大气环境治理、自然资源管理学、流域管理

学。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括退化土地

生态修复实习、水生态保护与修复实习、植被与大气环境治理实

习、流域管理学实习、地质地貌学实习等课程实习、生产实习和

专业综合实习，以及综合科研实践、毕业论文(毕业设计)等。

学位授予门类：农学或工学

修业年限：四年

— 8 —

6.国家公园建设与管理

培养目标：本专业围绕新农科建设“四新”理念，适应生态文

明战略和美丽中国建设需求，培养具有高度社会责任感、良好科

学人文素养、较强创新实践能力、广阔国际视野，熟悉国内外国

家公园领域发展趋势、问题与对策，系统掌握林学、生态学、社

会学等学科基础知识、基本理论和基本技能，具备解决国家公园

建设管理瓶颈问题、推进乡村振兴和区域可持续发展、参与全球

生态治理的能力，能够在国家公园建设和管理领域从事教育、科

研、技术研发及管理等方面工作的跨学科复合型人才。

主干学科：林学、生态学、城乡规划学

核心课程：生态学、保护生物学、动物分类学、植物分类学、

国家公园管理、国家公园规划设计、保护经济学、国家公园法治

建设、国家公园前沿专题。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括保护生物

学、动物分类学、植物分类学等课程实习，国家公园监测实习、

国家公园规划设计实验实习、国家公园专业综合实习，大学生创

新创业实践、毕业论文（毕业设计）等。

学位授予门类：管理学或农学

修业年限：四年

（三）智慧农业领域

7.智慧农业

培养目标：本专业面向农业农村现代化发展、乡村振兴战略

实施，通过互联网、物联网、大数据、云计算、人工智能等现代

— 9 —

信息技术与农业深度融合，注重农业智慧生产、作物信息学、智

能装备、农业产业链经营与管理等知识能力的训练，培养具有“三

农”情怀、良好的理学基础和人文素养、能够将现代生物技术、

信息技术、现代工程技术、现代农业管理知识与农学有机融合，

能胜任现代农业及相关领域的教学科研、产业规划、经营管理、

技术服务等工作的拔尖创新型、复合型人才。

主干学科：作物学、计算机科学与技术、农业工程、农林经

济管理

核心课程：作物生产学、作物育种学、植物保护学、神经网

络与深度学习、人工智能。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括智慧农业

综合实习、智慧农业数据分析综合实践、智慧农业生产技术实践

及相关社会实践、毕业论文(毕业设计)等。

学位授予门类：农学

修业年限：四年

8.农业智能装备工程

培养目标：本专业面向国家乡村振兴、中国制造 2025 战略，

聚焦农业工程产业未来发展趋势，融合学科交叉及科技创新理念，

结合新一轮科技革命下农业装备行业发展需要，融合农业工程、

机械工程、农学与生命科学和信息科学知识体系，培养具备扎实

理论基础、专业知识及基本技能，善于从农业装备工程专业角度

发现和解决工程实际中的技术问题，拥有系统工程思维与创新能

力，能够从事农业装备工程科学研究与应用，具有解决实际复杂

— 10 —

工程问题、带动国家农业现代化发展，促进我国农业装备工程技

术与智能化水平提升的创新型拔尖人才。

主干学科：农业工程、机械工程、农学

核心课程：工程力学、电工电子技术、农学基础、机械设计

基础、控制工程基础、智能传感与检测技术、无线传感与物联网

技术、农业机械化生产学、动力机械与农机智能装备、农业机器

人与作业系统。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括大学物理

实验、电工电子技术实验、农业装备虚拟仿真实验等课程实验，

机械设计、嵌入式系统设计、无线传感与物联网设计等课程设计，

机械工程实训、农业装备综合生产实习、收获机械田间作业实习、

农业装备数字化设计与实践、智能化农业生产系统设计与实践等

工程训练及实习环节，以及毕业论文（毕业设计）等。

学位授予门类：工学

修业年限：四年

（四）营养与健康领域

9.食品营养与健康

培养目标：本专业主要面向《健康中国 2030 规划纲要》，培

养德智体美劳全面发展，具有宽厚的人文与自然科学基础，系统

掌握食品、营养和健康相关学科的专业知识和技能，富有创新精

神与能力，具有高度社会责任感以及较强的交流与团队合作能力，

能够在食品营养与健康领域开展科学研究、技术创新、健康管理、

功能食品开发、营养科普宣传、营养健康大数据分析利用、政策

— 11 —

咨询等工作，推进健康中国建设，提高人民健康水平的复合型人

才。

主干学科：食品科学与工程、生物学、基础医学、化学

核心课程：食品分析、营养生物化学与分子生物学、食品营

养与健康科学、营养与代谢、食品与营养科学研究方法、营养与

健康大数据管理、食品微生物学、食品化学、食品工程原理、食

品机械与设备。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括食品化学

与分析综合设计、食品营养与健康专业调研、营养设计类实验、

营养安全社区服务、食品工厂生产实习、食品生产认知实践、食

品生产综合实习、食品营养综合实习、食品与营养科学研究方法

综合实习、毕业生产实习，以及毕业论文（毕业设计）等。

学位授予门类：工学

修业年限：四年

10.兽医公共卫生

培养目标：本专业面向健康中国建设和公共卫生治理等重要

战略，培养具有良好思想品德修养和职业道德操守，具有较好人

文素养和理学基础，具有较强审辨思维能力和创新创业意识，具

有良好沟通表达能力和团队合作精神，具有全球化视野，积极为

新农科和社会主义现代化建设服务，能够胜任解决人兽共患病防

控、动物源食品安全监测和动物源细菌耐药性监测及管理等兽医

公共卫生领域复杂问题的卓越人才。

主干学科：兽医学、公共卫生与预防医学、生物学

— 12 —

核心课程：兽医公共卫生学、卫生统计学、兽医信息学、兽

医流行病学、动物福利与伦理、环境兽医学、人兽共患病学、动

物疫病生态学、动物源性食品安全、动物源性细菌耐药性、实验

动物与比较医学、兽医生物安全。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括动物解剖

学实验、动物生理学实验、兽医药理学试验、动物生物化学实验

等课程实验，动物疫病预防控制实习、流行病学实验设计与调研、

海关出入境动物检疫实习、动物医院实习等课程实习、综合实习，

以及毕业论文（毕业设计）等。

学位授予门类：农学

修业年限：五年

（五）乡村发展领域

11.乡村治理

培养目标：本专业在全面推进乡村振兴背景下，以培养德才

兼备、基础宽固、面向社会、全面发展和服务各层级乡村振兴战

略的高层次乡村治理人才为目标，培养扎实掌握数理基础、农业

科学知识、经济管理、乡村规划、乡村组织、社会发展、农业科

学知识，熟悉乡村振兴方针政策、法律法规和乡土文化，拥有良

好组织协调、团队协作、沟通交流、宽阔视野和创新创业能力，

能够为相关企事业单位、政府部门和非营利组织提供乡村治理解

决方案、引领乡村振兴发展的交叉复合型高级专门人才。

主干学科：公共管理、经济学、法学

核心课程：管理学原理、经济学原理、社会学、政治学、社

— 13 —

会调查方法、乡村规划学、非营利组织管理、涉农法学、“三农”

政策理论与实践、管理心理学、智慧乡村技术与应用。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节包括美丽乡村

认知实习、涉农产业链经营管理虚拟仿真实验、农村社会调查实

习、乡村规划设计、乡村治理专业综合实训、乡村治理专业实习

等课程实验、课程实习、生产实习、专业综合实习，以及毕业实

习、毕业论文（毕业设计）等。

学位授予门类：管理学

修业年限：四年

12.全球农业发展治理

培养目标：本专业是在构建人类命运共同体时代背景下，围

绕“一带一路”倡议、全球发展倡议等国家重大战略需求，尤其为

提升我国在全球粮农治理与国际发展治理领域的规则制定能力、

议程设置能力、组织协调能力、跨国交流合作能力而设，以培养

该领域具有全球胜任力的、高层次管理型人才为宗旨，以德才兼

备、基础扎实、面向需求、全面发展为目标，培养拥有宽厚的全

球治理与国际发展基础理论，掌握现代国际发展管理和全球粮农

政策制定与执行相关知识技能，具备从区域、国家、全球不同层

面的战略政策制定、全球粮农治理、国际贸易、价值链管理、全

球科技管理以及可持续发展等领域相关知识与应用能力的交叉

复合型高级专门人才。

主干学科：公共管理、社会学、政治学、经济学、法学

核心课程：政治学原理、经济学原理、社会学、公共管理学、

— 14 —

普通发展学、全球治理、全球农业、社会科学研究方法、发展项

目管理。

主要实践教学环节：本专业主要实践教学环节涉及全球农业

问题认知、全球农业实践认知、国际发展合作项目实习、国内外

国际发展机构志愿实习、毕业论文（毕业设计）等。

学位授予门类：管理学

修业年限：四年

— 15 —

 （此件主动公开）

  部内发送：有关部领导，办公厅

  教育部办公厅                             2022 年 9 月 5 日印发